Kassai Dávid Zsigmondnak, a gyulafejérvári iskola nagy 
hírű tanárának, Kovacsóczi Farkashoz irt levelei (VIII.—X. sz.) 
valamint életpályájára úgy gondolkozásmódjára érdekes világot 
vetnek. Látjuk, hogy ő a tanári pálya terhét megunva, attól félre-
vonulni, megházasodni s papi pályára lépni készült, s éppen ezért 
pártfogójától évi segélyt vagy bizonyos állandó jövedelmet kért. 
E szándékában azonban aligha boldogult ; mert, mint az egyik 
levelére tett egykorú oldaljegyzet bizonyítja, már 1586-ban 
Gyula-Fejérvártt pestisben elhalt.x) 

Laskai Jánosnak Kendi Sándorhoz 1580-ban írt két leve-
léből (XI. XII . sz.) nemcsak azt a bizodalmas viszonyt ismerjük 
föl, melyben e tudósunk hatalmas főúri pártfogójához állott, 

*) Kassai Dávicl Zsigmondnak Gyulai Pálhoz és Kovacsóczi Far-
kashoz irt keletnélküli két levelét magyar fordításban közölte Károlyi 
Árpád „Századoh. 1877. 876—879. I., ki tévedve gondolja öt »még 
eddig ismeretlen« magyar-latin költünek. Ily czimü munká ja : Consolatio 
Davidis Sigemundi Cassoviensis, seu Dialógus, quo praesides Transylva-
niae suoruin morte dolentes conso'atur. Claudiopoli 1584. 4r. megvan a 
in. v. Teleki-könyvtárban. 
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lianem azt is megtudjuk, hogy ő 1580-ban a kolozsvári iskola 
igazgatóságát viselte, az egyik levélre tett egykorú jegyzetből 
pedig halála idejéről is értesülünk, mely 1599. oct. 28-dikán a 
Mikály vajda ellen Szeben mellett vivott csatában tőrtént. 

A többi levelek is többé-kevésbbé érdekes, eddig ismeretlen 
adalékokat szolgáltatnak több XYI. századi tudósunk életének s 
általában azon kor miveltségi viszonyainak ismeretéhez. 

Hazai tudományosságunk s miveltségünk történelmének 
irója e levelekben igen sok fölhasználható adatot fog találni, 
melyek eddigi tudásunk hézagait pótolják, s XYI. századi több 
jeles tudósunk gondolkozását, jellemét az eddiginél tisztább vilá-
gításban tüntetik föl. 

I. 
Hunyadi Ferencz Decsi Jánosnak. Kelet nélkül. (1596 . első felében.) 

Franciscus Huniadinus Joanui Decio S. 
Quod serius tibi respondeo quam velles, et brevius quam 

vellem, non oblivione factum est, neque negligentia, neutri enim 
vitio sum obnoxius ; sed illud absentiae meae tribuas velim, hoc 
occupationibus, quibus privatim et publice sine intermissione 
distineor. Cum nuper Praga rediens per Hungáriám iter facerem, 
cum Magnifico Domino Nicolao Zokoli frequentem ego et iucun-
dissimam habui consvetudinem. Yir est omni laude maior, natus 
ad gloriam, universa eius vita, mores et actiones plenae sunt 
honoris ac virtutum. Ibi cum de Te forte sermo incidisset, partes 
meas esse putavi officio amicitiae et occasioni non deesse, eaque, 
quae ad honorem tuum et incrementa studiorum tuorum attinere 
viderentur, copiose exponere, eifecique id, ut ei non modo notus 
esses, sed etiam charus ex commendatione. Is ut est ingenio et 
doctrina singulari, humanitate pene incredibili, magno tenetur 
desiderio videndi te, favetque mirum in modum tuis studiis, ut 
dubitandum non sit, eum praeclaros conatus tuos et Consilio et 
auxilio adiutum ire. Quid sentiendum et statuendum sit in com-
muni hac rerum calamitate et pernicie, tute ipse ex tempore 
coniecturam facere potes. Inter Scyllam et Charybdim (ut vides) 
navigamus, lupumque, ut dici solet, auribus teuemus. Ego, ut 
breviter et aperte id quod in rem tuam esse mihi videtur expo-
nem, benignam se tibi nunc praebente fortuna minime abuten-
dum esse censeo, quin imo enitendum summopere, ut dum in 
potestate tua ventos habes, naviges alacriter, si securum et opta-
tum tenere cupis portum, neque committendum, ut sublata vel 
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neglecta liac occasione, tu tibi ipsi commodisque tuis defuisse 
videaris. 

Quare rebus tuis rite istbic compositis sub exitum aestatis 
tantillum tibi temporis arripias, oportet, quantum sufficiat ad 
excurrendum in Hungáriám, ut conversatione et colloquio tan-
torum virorum frui possis, quorum familiaritatem sponte oblatam 
sperare vix unquam potueris, optare semper debueris. Enitere 
imprimis omni contentione animi, ut Zokolium liunc Moecena-
tem studiorum, vere Hungáriáé Pboenicem, omni genere officio-
rum et obsequiorum tibi devincias, efformes te ad eius mores et 
arbitrium, cuius autboritate, Consilio et industria nihil non trans-
actum ili, author ego sum tibi ut persvasum habeas. Dolendum 
profecto tuo discessu summopere, sed laetandum etiam non 
mediocriter. Dolendum est privali patriam sive temporum iniqui-
tate, sive iudiciorum pravitate iis hominibus, qui olim et usui et 
adiumento certo ornamento esse potuerint, laetandum contra te 
abfuturum ab isto loco, in quo bellorum tumultubus et periculis 
omnia sunt infesta, cumque iis vitae consvetudinem habiturum, 
inter quos laeta simul omnia, vitaeque et tranquillitati consul-
timi. Quod ad me privatim attinet, quidquid in me positura est 
virium, id totum in tua potestate esse puta. Tuum est uti 
summa cum liberalitate opera mea iis in rebus, quae tui vel 
amicorum intersunt ; meum est in eo ponere omnem industriam 
et laborem, ne tuam et omnium bonorum de me conceptam opi-
nionem faliam. Dii cogitatus istos et Consilia bene coepta secun-
dent, fataque viam inveniant, ut tuis virtutibus hominum existi-
matio gratitudoque respondeat. 

II. 
Decsi János válasza Hunyadi Ferencznek. M.-Vásárhely. 1596 . aug. 16. 

Joannes Decius Excellentissimo Domino Francisco Hunnia-
dino Archiatro Serenissimi Principis Transylvaniae, ac Poetae 
nostrae gentis longe nobilissimo, Domino observandissimo S. P. D. 

Accepi tuas literas Excellentissime Domine, ex quibus dici 
certe non potest quantum voluptatis perceperim. Nam et primae 
eae sunt, et ita scriptae, ut facile ex iis summám eruditionem atque 
elegantiam, singularemque tuam erga me aftectionem perspicere 
possim. Iam vero quod me absentem ac pene immeritum tam 
amanter tam candide Magnifico Domino Zokolio commendaris, 
ita pro tanto in me officio ago gratias, ut etiam semper ac omni 
occasione paratissimus sim referre. Quamvis enim tenuior ea 
spes conditionis adipisceudae videatur amicis propter summám 
incertitudiuem, quam ut tantis expensis laboribusque intineris 
emenda sit : mihi tamen omnia consiliorum momenta in utram« 
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qu e partem expenclenti pluribus nominibus consultius fore vide-
tur, ut bac spe ac occasione magnós illos Hungáriáé proceres 
salutem, quam ut in bac ingrata avaraque terra diutius tamquam 
ad Sireneos scopulos penitus consenescam. Nam sive publicos 
regni tumultus expendam, sive miseram studiorum rerumque 
mearum fortunam considerem : nihil est profecto, quod non ad 
emigrandum magnopere hortetur. Reversus quidem ex Germa-
nia totum me ornandae huic provinciáé consecraveram, ratus ali-
quam me hic paulo tranquilliorem studiorum sedem cum meis 
extorribus habiturum. Hoc studio magnis certe laboribus a me 
concinnatum Syntagma illud Serenissimo Principi obtuleram. 

Atqui tantum abest, ut dignum earum lucubrationum proe-
mium adeptus sim, ut ne dimidiam quidem impensarum in eas 
factarum partem receperim. Non multo post, quum amplis con-
ditionibus ad regimen Gymnasij Patacbini vocarer, invitus certe 
a patronis illis tragice demortuis retentus sum 2), ac huic scholae 
magna cum subsidiorum spe praefectus. Quid vero hic praestite-
rim omni subsidio ac solito etiam stipendiolo fere privatus, aliorum 
eruditorum esto iudicium, et quidem certe posteritati, si fata 
volent, testatimi recidere conabor. Hoc sane ausim profiteri, plus 
me solum in tanta rei familiaris angustia positum praestitisse, 
quam seni eorum, quos amplissimis stipendiis id facere videmus. 
Nec bis laboribus contentus, ut et alios viros doctos ad similia 
maioraque excitarem, et principis mihi gratiam subsidiumque 
conciliarem, praeter alia minutiora industriae meae specimina 
duo non contemnendi momenti opera Serenissimo Principi nuper 
obtuli ; unum ex iis fuit Salustius lingva patria a me donatus 3), 
quem cum Serenissimo Principi obtulissem, idem mihi accidit, 
quod Theodoro Gazae, qui cum ingens illud opus artis de histó-
ria animalium ex Graeco translatum Julio ni fallor Pontifici 
obtulisset, tantulum pecuniae ab eo recepit, quantulo elegáns 
libri compactio aestimata fuerat. In hoc tantum Gaza me, ut 
dignum fuit, felicior exstitit, quod ipse, si non amplius, tamen 
pretium compacturae receperit, ego vero etiam eo denegato 
onine oleum operamque perdiderim. Jam vero circiter quiu-

x) Ez : Syntagma Institutionis Iuris Imperialis ac Ungarici 159o . 
Impressum Claudiopoli Transylvanie, Typis Heltanis. 4r. — Ezen könyv-
nek a m.-vásárhelyi ref. főiskola könyvtárában lévő példánya előtt áll 
Decsi fametszetü képe, s egy külön nyomtatott levelen olvasható Decsi 
elismervénye arról, hogy munkája kiadója, ifj . Heltai Gáspár, neki 
fáradsága dijául tiszteletpéldányokat adni szíveskedett. 

2) Ér t i az 1594-ben Bátbori Zsigmond által kivégeztetett Kova-
csóczi Farkast , Kendi Sándort és társait. 

3) Az Caivs Crispvs Salvstíusnak két historiaia. . . Szeben. 1596. 8r. 
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quennii laboribus succissivis retexta a me et pro meo virili concin-
nata Rerum Hungaricarum História quantis mihi sudoribus 
exstet, Deum testem i n v o c o . N a m censuram bominum iusto 
iniquiorem comperio. Eas quoque lucubrationes cum Serenissimo 
Principi obtulissem, et aliquid viatici eo nomine postulassem, 
nibil eorum impetravi, quae impetrare cupiebam. Quid igitur 
faciam ? An iis devoveam meos labores, a quibus nec expetun-
tur, nec gratis suscepti agnoscuntur ? Amens ego sim, si vel lit-
teram unquam in cuiusquam honorem scripsero. 

Haec sunt et plura alia, quibus ad propositum emigrandi 
ac in eo perseuerandi animimi adiecerim. Ut ut igitur cessurum 
est iter Hungaricum. quamvis et a Claudiopolitanis vocer ad 
regendam scholam, et alias praeterea habeam vivendi rationes : 
nihilominus ego piane statui sub initium Octobris iter illud sus-
cipere, et tam Dominum Zokoliurn, quam alios magnos viros 
salutare, eaque occasione explorare, num possimus piam conve-
nientem meorum studiorum stationem nancisci. Idvero ut com-
niodius tacere queam, duo nunc ab Excellentia Tua obnixe 
petenda duxi ; unum est, ut pro tua singulari erga me affectione 
non graveris commendatorias ad Magnificum Dominum Zoko-
lium dare litteras, quibus eum horteris velim, ut quoniam spe 
patrocinii ipsius non dubia iter illud susceperim, faxit, ne labor 
ille mihi detrimento esse possit ; alterum est, ut litteras liberi 
salvique abitus mihi a Serenissimo Principe digneris impetrare, 
quaruni authoritate ac honesto testimonio possim inter tot bel-
licos tumultus cum duobus adolescentibus tuto iter tacere. Hoc 
saltem beneficii, cum alia propter temporum iniquitatem non 
impetrarim, mihi ab eius serenitate concessum iri spero. 

Haec si ab Excellentia Tua impetravero, equidem maximo 
me benefìcio ab ea affectum putabo, meque patrocinio tuo devin-
ctum semper existimabo. Atque haec libuit raptim ac paulo plu-
ribus in sinus quasi Excellentiae Tuae efiundere, quae ut Excel-
lentia Tua aequi bonique consulat, et me compotem eorum 
votorum, si videbitur. tacere dignetur, maiorem in modum eam 
oro. Yaleat feliciter Excellentia Tua. Datum Yasarhellyini 16-a 
Augusti Anno Domini 1596. 

Excellentiae Tuae 
observantissimus 

Joannes Decius. -) 

*) Kétségtelen ebből, hogy Decsi magyar históriája, melyen majd 
nem öt évig ( 1 5 9 1 — 1 5 9 6 ) dolgozott, s melynek ma csak töredékét 
(1592 — 1 5 9 8 ) bírjuk, teljesen készen volt. 

2) Decius hic.noster 1600. uxorem duxerat, moritur 1601. Oldal-
jegyzet. 
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III . 
Hun i/culi Ferencz Decsi Jánosnak. Kelet nélkül ( 1 5 9 6 . után.) 

Franciscus Huniadinus Decio suo S. 
Ex quo inter nos amicitia coepta est Decii iucundissime, 

ea benevolentia íuimus coniuncti, ut utrique nostrum optandum 
fuerit occasionem sibi dari, familiaritatis officium ac voluntatem 
aliqua in re significando Vellern quidem me officia tua aliquo 
sedulitatis ac promptitudinis genere antevertere potuisse : verum 
tempus et occasio ita obtulit, ut ego prius opera tua uti debue-
rim in re tibi usui et ornamento, mibi summae iucunditati 
futura. 

Cum Gregorio Gyarmatino intercedit mihi diuturna et 
pene quotidiana non modo consuetudo sed necessitudo. Is, ut est 
ingenio miti, perurbano et a litteris minime alieno, usus me con-
sultore et monitore, filiolum suum Franciscum aetate quidem 
puerum, moribus autem et eruditione prope adultum, in tuas 
scholas mittit instituendum, gratulans mirum in modum, oblata 
hac occasione bene merendi de Te, tuaque consuetudine perfru-
endi, de cuius virtutibus et doctrina multa tum ex aliorum ser-
monibus tum ex mea frequenti conversatione didicerit. Tametsi 
igitur is, qua est humanitate et elegantia, tibi debeat esse cha-
rissimus tuaque amicitia dignissimus : tamen ut amori et beni-
gnitati tuae erga istum adolescentulum mea causa aliquid accedat, 
Te vehementer rogo, imo amicitiae libertate fretus etiam con-
tendo. Non dubito te inter otia iam pridem aliquid parare et 
meditari, tibi ornamento, patriae usui summo, Principi nostro 
gratissimum futurum. Perge ut coepisti et Vale. 

Si quid hic est, quod possim Tua aut amicorum causa, da 
operam ut intelligam, et factum puta. Iterum Vale. 

IV. 
Hunyadi Ferencz a pápának. Kelet nélkül. (1594.) 

Sanctissime et Beatissime Pater etc. 
Cum in Transylvaniam salvus et incolumis favente Deo 

pervenissem, binas ibi Sanctitatis Vestrae litteras accepi ; ex 
quibus abunde perspexi paternum ejus erga me animum atque 
praeclaram de me humillimo ejus servitore opinionem. Summas 
egi eo nomine divinae bonitati gratias, quod visus fuerim dignus, 
de quo Sanctitas Vestra ita sentiret, oroque humiliter Deum 
Optimum Maximum, ut eas mihi vires suppeditet, ut perpetuam 
meam erga Sanctitatem Vestram et Ecclesiam fidem evidentibus 
siguis approbare et testatam facere possim. Mihi profecto nihil 
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niaiori unquam curae fuit, neque futurum est unquam, quam ut 
Sanctitati Yestrae et Ecclesiae utilis íilius vel saltem íidelis 
famulus esse queam ; qua in re non modo commodis meis et for-
tunis omnibus, sed ne vitae quidem meae unquam parcam. 

Cum Reverendo Domino Cumuleo, viro sane integerrimo 
et ad Reipublicae Cbristianae emulomenta nato, frequentem et 
copiosum sermonem babui. Ex eo et mandatum Sanctitatis Ye-
strae intellexi, et omnem etiam lapidem movendum duxi, ut po-
stulatis Sanctitatis Yestrae omni ex parte satis fieret. Caeterum 
et Illustrissimos fratres meos et amplissimum senatum tam 
egregie animatos et adeo inclinatos inveni ad mandata Sanctita-
tis Yestrae facienda, ut ab ipsis bac in parte abunde satisfactum 
iri putaverim. Id quod ex Reverendo domino Alpbonso clarius 
et copiosius Sanctitas Yestra intelligere poterit. Illud pro singu-
lari mea erga Rempublicam Christianam fide, erga patriam 
pietate, serio propoponendum putavi Sanctitati Yestrae, nostro-
rum bominum animos vehementer esse sollicitos, atque suspen-
sos, quo res ista et Consilia bene coepta evadant. Quamquam 
enim prudentia et authoritas Sanctitatis Yestrae, quae in rebus 
gravissimis toties innotuit, maximam ipsis praebeat spem, neque 
dubitent Caesaream Maiestatem pro ea sinceritate, fide, quam 
Sanctitati Yestrae et ecclesiae debet, sine defectu omnia tracta-
turam et transacturam, tamen, quia res haec magni momenti 
est, seriam et tempestivam videtur requirere consultationem. 
Nam plerumque casu venire videmus, ut nonnulli tantisper, 
quoad ipsis opportunum videtur, sincere faciant officium, dein-
ceps vero benefactorum et alienarum virtutum immemores sibi 
ipsis et tempori serviant, aliena commoda posthabentes. Cuius 
rei exempla non pauca nostri homines in medium afferebant, 
non modo externa, sed etiam domestica. Sed et acta illa nuper-
í'ima et constitutiones Bencienses, quibus Sanctitas Yestra prae-
fuit, minime nostris sunt incognitae, ideoque non temere viden-
tur angi, eo satagere, ne forte, quod absit, principio finis minime 
respondeat. Monitorem quidem hic ego minime ago, neque enim 
dubito Sanctitatem Yestram pro singulari ipsius sapientia ac 
paterna Providentia diligenter ista introspexisse, et considerasse 
opinione nostra multo accuratius : quia tamen res ista multorum 
interest, cogor ego libere Sanctitati Yestrae ac sincere exponere 
ea, quae bue spectant. Dubium minime est agi hic de honore San-
ctitatis Yestrae, de utilitate Reipublicae Cbristianae, de fide et 
existimatione Caesareae Maiestatis, de salute charissimae meae 
patriae ac meorum, quorum sangvinem si inconsiderate perditum 
eam, an non merito posteritas queri poterit me in meorum per-
niciem fuisse natum. Ego quidem de fide et constantia Caesareae 
Maiestatis certissimam ipsis praebui spem, imo fide jussi ; scio 
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enim quantum sit tribuendum prudentissimo Sanetitatis Yestrae 
judicio et pietati Caesareae : verum quia res tota a Sanetitatis 
Yestrae nutu et moderatione dependet, nomine fratrum et ami-
corum meorum ideo ipsi suplico, ut dispensationem salutis et con-
servationis nostrae ita suscipiat, et tractet, ut immortalem sui 
nominis in hac nostra gente relinquat memóriám. Postremo quod 
ad me privatim pertinet, quia, sicut dixi, nostrorum animos inveni 
minime difficiles et obstinatos, resque hucusque ex sententia pro-
gressa est, ego patre Alpbonso Pragam dimisso absque mora 
Poloniam regressurus sum, officium et operam ibi quoque Sere-
nissimo Regi absenti praestiturus. Interim diutissime ac felicis-
sime valere cupio Sanctitatem Yestram. Deus omnes cogitatus et 
Consilia gubernet ac fortunet, in gloriam sui nominis et incre-
mentum ecclesiae. 

Y. 
Hunyadi Ferencz Szent-György bibornókánah. Kelet nelkiil. 

Octavus propemodum agitur annus, cum Serenissimus Ste-
phanus piae memoriae Polonorum Rex nobilissimum virum Simo-
nem Giengam, honestissimis praemiis et conditionibus invitatum, 
et a magno Duce Hetruriae impetratum, ex Italia evocaverat, ut 
in istis regionibus, quae undique hostibus expositae atque admo-
dum indefensae sunt, munitiones et castella excitaret, quibus 
militum praesidia apte imponerenter, quin et alijs rebus, quae 
usui et ornamento inter homines esse solent, rempublicam exor-
naret et amplificaret. Qua in re ita se gessit, ut prius quidem in 
regno Poloniae ob egregias virtutes et praeclara inventa Ste-
pliano regi fuerit admodum charus, deinceps autem ab obitu Ste-
phani regis in Transylvania non minori cum laude sese gesserit, 
utrique populo ob eius industriam et fidem non modo gratus, 
sed etiam necessarius iudicatus. Quamquam autem a parentibus 
et amicis in Italiani saepe revocaretur, ob infinitas causas, prae-
cipue vero ob quasdam lites magni momenti, quae ilio absente 
recte tractari et sine defectu non poterant : tamen tantum semper 
valuit Serenissimi Principis Transylvaniae apud magnum Ducem 
intercessio et authoritas, ut magnus Dux mandatis ac literis 
suis Simonem Giengam serio prohibuerit, ne rempublicam eius 
virtute et Consilio indigentem desereret. Ac sane credibile est, 
(liuturuam eius apud exteros moram non sine detrimento suarum 
rerum domi fuisse. Quapropter dignissimum ego illuni semper 
iudicavi, quem magnis viris commendatum facerem, ijs praeser-
tim, cum quibus consuetudinem ac notitiam nondum liabuisset. 
Diligenter quidem ei officium praestitit suiim in Italia et Reve-
rendus Dominus Amaltheus, Nuncius Apostolicus, et non ita 
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pridem Reverendus Pater Alpbonsus, authore Serenissimo Prin-
cipe Transylvaniae : sed quia eius lionor et commendatio ad me 
quoque pertinere videtur, minime negligendum putavi, quin serio 
illum Celsitudini Yestrae commendarem. Quem etsi ubique pro-
priae virtutes suae satis sint commendaturae, pertinet tamen ad 
magnanimitatem Celsitudinis Yestrae et splendorem, favere buie 
optimo et nobilissimo viro omnibus in rebus, in quibus ipsius 
auxilio et Consilio opus babuerit. Quod mibi quidem, et istis 
bominibus, qui eius meritorum testes sunt, erit admodum gra-
tum, Celsitudini Yestrae autem bonorificum et gloriosum. Intel-
lexi duos illi esse fratres in Italia Doctores, quorum alter multis 
muneribus ecclesiasticis non modo in Italia sed etiam extra egre-
gie funetus, adeo ut Yicariatum etiam generalem in statu Urbi-
nensi ob pulebras eius dotes et industriam fuerit adeptus. Si bos 
quoque in numerum clientum suorum Celsitudo Yestra suseepe-
rit, et patrocinio suo exornaverit, erit quo me in aeternum obli-
gatum fatebor ; quidquid enim in bos profectum fuerit, in me 
collatum interpretabor. Diutissime ac felicissime Celsitudinem 
Yestram valere cupio.1) 

VI. 
Aszalai Mátyás Hunyadi Ferenczhez. Kelet nélkül. 

Praeclarissimo atque Excellentissimo Domino Domino 
Francisco Hunniadi Medico prestantissimo, Poetae felicissimo 
et Pbilosopbo Nobilissimo, Domino summe observando. 

Salve Pegasidum decus immortale sororum, 
Salve Paeoniae Nobilitatis bonos. 
Yide quam me sollicitum praestem in pervestigandis tuis 

seriptis Francisce, unicum Hungarici ingenii decus. Nuper cum 
ubique gentium illa disquiro, accidit, ut fragmenta quaedam ma-
nuscripta elogiorum Divi Stepbani Regis obscuro plane in loco 
repererim. Quae simul atque perlegi, continere me baud potui, 
quin in bosce versiculos, quos tibi legenda nunc mitto, erumpe-
rem. Tu meum in te Studium, et observantiam plus quam singu-
larem, ut in eam, quae summis tuis virtutibus consentanea est, 
interpreteris partem, abs Te maiorem in modum peto et quaeso, 
ac si quid sit, quod commodo rerum tuarum a me proficisci posse 
putaveris, arbitrati! tuo faciendum mihi quidlibet injunge. 

Sic vivam Pboebo, sic vivam gratus Jaccbo, 
Obsequar ut jussis vir memorande tuis. 
Perpetuo valeas vir prestantissime, et Azalovinum in eo-

*) Et haec etsuperior epistola a Francisco Hunniadino est exarata. 
Egykorú jegyzet. 
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rum numero pones, qui nominis tui praeclarissimi imprimis stu-
diosissimi sunt. 

Mathias Azalay.J) 

VII. 

Schlich P. Hunyadi Ferencznelc. Kelet nélkül. 

Doctori Hunniadio P. Síik S. P. D. 
Excellentissime Domine mihi semper et imprimis colende, 

servitiorum meorum promptam oblationem. 
Quod ignotus Excellentiam Yestram absterso pudore 

requirere cogor, partim necessit'as praesentissima, partim vero 
summa eiusdem qua divinitus cumulatissime ornata est virtus me 
impellit, qua fretus ad Excellentiam Yestram tamquam ad sa-
cram anchoram coniugio. Qua importuna petitione si eidem mo-
lestiae quidpiam peperero, Yestrae erit pietatis haue mihi noxam 
condonare. Habeo filium, quem ad Excellentiam Yestram misi 
vnacum Domino Petro Eradonio, quocum summa mihi intercedit 
necessitudo, visum exploratumque morbum brachii, quo iam in-
tegro fere quadriennio perditissime torquetur,si iam tandem divina 
ita disponente Providentia medela aliqua inveniri possit. itaque 
Excellentiam Yestram oro impense, ne eadem pro solida sua 
eruditione brachium pueri conspicari, et quid facto opus sit, quale 
medicamentum adbiberi requiratur, disjucere, et me de ratione 
sanandi in recepta vel signatura breviter certiorem reddere gra-
vetur. Spes omnis in Excellentia Yestra de futura curatione fixa 
est, qua ne fallar, imo voti compos reddar, Excellentiam Yestram 
oro. Dabo operám, ut Exc. Yestra agnoscat successi! temporis 
hoc offìcii non in hominem ingratum sed beneficii accepti memo-
rem collatum esse. Exc. etiam Yestra, si quando mea opera ali-
qua in re uti voluerit, mandet mihi servo obsequentissimo, et 
quidquid mihi iniunxerit, quantum erit in me, ne eidem desim, 
pro virili dabo operám. Quod superest, Exc. Yestram felicissime 
et quam diutissime valere exopto. 

YIII. 

Kassai Dávid Zsigmond Kovacsóczi Farkasnak. Kelet ne'lkül. 

Legi Hermannum ranam et lacertam succino implicitas ce-
lebrantem. 2) Inquirit ille satis diligenter tum exteriores tum infe-
riores causas, quarum interventu haec animalcula ad hanc mas-

*) Azalai noster oeeubuit cum Székely Mose in conflictu ad Coro-
nam 1603 . Oldaljegyzet. 

2) Simile quid habetur apud Martialem de formica succino inpli-
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sam lucidam adhaerescere potuerint. Mallem aliud argumentum 
delegisset. De ranis enim et lacertis ad virum Principem scri-
bere haud scio an satis conveniens sit. Illud vero plane ridiculum, 
quod equo Regis mortuo Vaiuodam quoque mortuum postea 
esse seribit. *) Aplicat eodem naturae miraculum, quasi sub idem 
tempus rana et lacerta in viscidam illam materiam ingressae sint, 
quo tempore Princeps Transylvaniae fato concessi!? 

Sed nude ipsi boc constare potuit ? Fieri certe potest, ut 
ante annos decem vel amplius Naphte boc acciderit. Praeterea si 
natura, ut ait, viri Principis mortem praesagiit, cur ranam potius 
et lacertam, quam leonem aut aquilani ad eam rem significan-
dam non adhibuit ? Nani ex ranarum obitu colligere praesagia 
de futuris Principum mortibus inauditum est. Sed liaec omnia 
nugae sunt poeticae, quibus si indulgere libet, en babes Domine 
Magnifice meum quoque iudicium de praesagio ranae et lacertae, 
quibus longe verisimilius Jesuitas quam Reges et Principes re-
praesentari affirmo. 

Summa porro praesagii mei est, quemadmodum ranae in 
massam liquidam ingressae et ibi deliciatae aliquantisper sunt, 
donec superventu maris massa indurescens spiritum vitalem eis 
elisit : ita Jesuitae in has regni Hungáriáé sedes, quae nunc par-
tim incendio irae divinae ob impietatem hominum exardescente, 
partim vero fatali Satanae artificio et ocultis inspirationibus ac 
flabellis solutae et liquefactae esse quodammodo videntur, sese 
quasi postliminio receperunt, alleeti desiderio priorum deliciarum, 
quas olim in hoc regno exercuerunt.; sed quemadmodum tunc 
plerique eorum visco capti et aglutinati referre pedem non potue-
runt, ita periculum esse, ne quoquomodo nunc quoque liquidis 
regni partibus poenitentia et lacrymis piorum subito induratis et 
consolidatis, in eandem incidant calamitatem. Sed de hoc satis. 

Legi alterum quoque librimi eiusdem Hermanni, Stepha-
neidos nimirum libros2), sed videtur in iis mihi adeo infelix poeta, 

( ita in quodam Epigrammate, cuius initium : »Dum Phaeatontem formica 
vagatur in umbra, Implicuit teneram succina gutta feram.« Ubi notetur 
adiectivum succina. Oldaljegyzet. — Hermann Daniel De rana et lacerta 
czímű költeménye megjelent Krakkóban l ó 8 3 . Es tr eicher, Bibliografia 
Polska 65. I. 

Vonatkozás Báthori Kristóf erd. fejedelem 1581. maj. 27-én 
történt halálára. 

2) Danielis Hermanni Borussi Steplianeis Moschovitica. Sive, De 
occasione, causis, initiis, et progressibus belli, a Serenissimo potentissi-
moque Polonorum Rege, Stephano primo, contra Joannem Basilium Ma-
gnimi Moschorum Ducem gesti. . . Gedani. 1582. 4. r. (Erd. Múzeum-
ban, M.-v. Teleki könyvtárban.) 

t ö r t . t a r . 1 8 8 1 . 3 1 
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ut aspero et eonfragoso carminis genere deformet potius quam 
illustret fortissimi Regis laudes. Impingit etiam in prosodiam 
persepe pueriliter. Exprimit alicubi admodum ridieule Hungari-
eum illud convicium, quo dicimus ali quem bestiae eurvae filium, 
ut ipse interpretatur in clade Velcoluci : Hungarus enim miles 
ita compellat Mosebum quempiam : Bestia curva, via bac morere, 
bac in strage tuorum. Praestaret nullum Carmen scribere, quam 
tam barbara convicia poemati inserere. Ad Legati Pontificii 
scriptum alias respondebo, si otium erit fnrtassis prope diem. 
Yale Domine Magnifice quam felicissime, et ut coepisti, favore 
et benevolentia complectere, et haec mea scripta boni consule. 

Magnificentiae Yestrae 
addictissimus 

David Sigismundus Cassouiensis. 

IX. 

Kassai Dávid Zsigmond Kovacsóczi Farkasnak. Kelet nélkül. (1584. ) 

Magnifico Domino Yolphgango Kovacsiocio Praesidi Tran-
sylvaniae dignissimo x), patrono studiorum et pietatis imprimis 
benevolo. 

Magnifice Domine, Moecenas fidissime S. P. 
Et sápit, et mecum facit, et Jove iudicat aequo, ut Horatii 

verbis utar, Magnifice Domine, quicunque est iste Eubulus Mo-
narchicae Gubernationis oppugnator acerrimus. Oratio tota est 
elegantissima et argumentis instructa et exemplis illustrata, stí-
lus perspicuus, nitidus, tersus, et ut uno verbo dicam piane Cice-
ronianus; cogitationes eruditae et minime vulgares. Ad summam, 
digna oratio est meo iudicio, quae typis mandata ab omnibus 
legatili*. 

Versabam quiddam simile in animo meo superioribus die-
bus, sed scholasticae occupationes, ne dicam aerumnas, omnes 
eiusmodi privatos labores e manibus mihi excutiunt. 

Operae pretium eum facturum arbitrarer, qui revocatis ad 
colloquium ijsdem personis contrariam gubernationis form am, eam 
nimirum, quae in plurium dominatu consistit, pari tum argumento 
tum pondere tum exemplorum luce adhibita defendendam susci-
peret, alteriusque diei scbolam conficeret. Sic enim tandem colla-
tio esset integra, ac contrariorum altero refutato altero confir-

*) Kovacsóczi Farkas, Kendi Sándorral és Zsombori Lászlóval 
együtt 1583 . mart. 6-tól 1585. maj. l - ig vitte Erdély kormányzását. 
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mato consummata ex duobus dialogis de toto lioc negotio emer-
geret sententia. *) 

Ad aureolum quod attinet, ita est omnino Domine Magni-
íice ut seribis. Liber Eegius pene excussit mihi commentatiuncu-
las meas in Possevinum. Toto animo ardeo quam fieri potest bre 
vissimis responsionibus Polonici illius concionatoris sententiam 
de notis verae ecclesiae refellere.2) Hoc argumentum futurum 
est tum mihi longe expeditius, tum alijs longe gratius et acce-
ptius. Portasse ne Rex quidem ipse legere libellum, si prodierit, 
dedignabitur. Yidetur enim certe insultare quodammodo nobis 
boc libello sui concionatoris, quasi tam sint Achilea argumenta, 
quibus Polonicus iste impostor utatur in defendenda sua impietate, 
ut a nemine nostrorum hominum possint refutari. Quare, si placet 
Magnificentiae Yestrae, evellenda est haec opinio ex eius animo. 
Yalere Magnificami Dominationem Yestram toto pectore opto. 

Magnificae Dominationis Yestrae 
deditissimus 

David Sigismundus Cassoviensis.3) 

X. 
Kassai Dávid Zsigmond Kovacsóczi Farkasnak. Ivelet nélkül. (1586. körül.) 

Magnifico Domino Yolphgango Kovaciocij Cancellano 
Transylvaniae Regni S. P. D. 

Yulgus ut est crassum et temerarium in opinionibus suis 
Magnifice Domine, non alios existimat maiores esse labores, 
quam qui corpore sustinentur, unde occupationes litterarias otium 
et ignaviam appellare non veretur. Atqui certe, si rem exacto 
iudicio perpendamus, incomparabiliter maiores sunt animi quam 
corporis labores. Primum enim animus semper suos labores, mo-
lestias, aerumnas cum corpore communicat, unde anima tristis, 
inquit Salamon, exsiccat ossa, ac videmus quotidie ob animi cu-
ras et solicitudines alios in morbos incidere, alios intempestiva 
senectute confici. 

Huc respexit etiam Hesiodus poeta sapientissimus, cum 
dixit homines in malitia consenescere : caipa yào ir y.ay.órijTi 
(jootoi xarayiQcicfxovjí. 

*) Kovaesóczinak ez ügyben írt röpirata: Dialógus de administra-
tione Transylvaniae, Claudiopoli. 1584. 4 r. megvan a m.-vásárhelyi 
Teleki-könyvtárban. 

2) Et Possevinus et te Soeolovius urgent, Promittis multa, nil Si-
gismunde facis. Oldaljegyzet. 

3) Moritur David Sigismundus amicus noster Albae Juliae peste 
1586. Oldaljegyzet. 
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At corporis labores adeo non laedunt animum, ut etiam 
iuuent et recreent. Afferunt enim sanitatem toti corpori, quo 
recte constituto animum quoque recte babere necesse est, Hinc 
videmus bomines venationibus, agriculturae et alijs exercitiis de-
ditos babitu corporis florido ac vigente ad exactam usque aeta-
tem plerumque pervenire, cum interim sapientiae studiosi e me-
dio vitae cursu tollantur. Huc spectasse videntur etiam veteres 
poetae, qui fabulis suis cum vellent adumbrare vim et magnitu-
dinem laboris et molestiae, non corporis sed animi dolore Niobem 
in saxum, Hecubam vero in canem conversam esse finxerunt. 
Certe tragoediae ipsae non tam corporis quam animorum tormenta 
nobis proponunt in exemplis illustrium personarum Orestis, Her-
culis, et aliorum. Taceo Priamum animi dolore potius quam cor-
poris caede- miserabilem, nisi forte quis tollerabilius esse dicat 
coram spectare pátriám ultimo incendio deieri, impérium avitum 
dissipari, coniugem in captivitatem abduci, amicos, affines et co-
gnatos ad caedem rapi, filios denique in conspectu suorum paren-
tum trucidari, quam senem in aetate non solum decrepita, sed 
etiam tot módis misera spiritum inter ossa vix haerentem caeso 
corpore exbalare? Quid loquar de affectibus, qui tamquam de 
fonte ab animo in corpus manant? Quod mare tot fluctibus, quod 
coelum tot ventis agitatur, iactatur, concutitur, quot humánus 
animus fluctuat affectibus ; ex quibus magna ex parte tum morbi 
tum aliae calamitates animi ac corporis existunt. Certe autem 
nulla tormenta corporis conferri possunt vel cum unico invidiae 
affectu, de quo iam olim cecinit Juvenalis : Invidia Siculi non in-
venere Tyranni maius tormentimi etc. 

Jam vero conscientiae carnificinam quae aerumna, quis 
cruciatus, quae mors aequare potest? quae assidua domestica 
que Furia est in sceleratorum mentibus, ut inquit Cicero, a qua 
eorum animi noctes diesque punguntur et exeduntur? Certe Phi-
losophi plerique hanc animi pestem tam atrocem esse judicarunt, 
ut non alios Inferos esse crederent. Sed et Theologi nounulli im-
piorum cruciatum in altera vita non tam in corpore quam in 
animo fore opinantur. Ex quibus omnibus apparet animi labores 
et dolores infinitis prope partibus majores, nocentiores et intole-
rabiliores esse corporis laboribus. Quod si vero jam corporis 
simul et animi solicitudines ac aerumnae concurrant, ex ho-
mine faciunt meram calamitatem. Sed quorsum inquis Domine 
Magnifice, ista tam alto repetita et exaggerata principio ? 
Huc vero, ut ostendam, me tot annorum laboribus et maximis 
infìnitisque molestiis regendae juventutis, quas tum animo 
tum corpore capere me toto hoc quadriennio oportuit, ita 
esse lassatimi et pene confectum, ut subsistere ad tot aerunmas 
in hoc vitae genere diutius piane non possim. Video enim vale-
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tudinem meam paulatim debilitali frangique, ac maximarum aegri-
tudinum causas iii toto corpore colligi. Quorsum porro attinet 
intempestivis laboribus et vigiliis aetatis Hörem ante diem con-
summere, nec divinis nec bumanis legibus eam nobis necessita-
tem imponentibus, ut majoribus quam vires ferant oneribus nos 
subjiciamus. An non longe utilius est, moderata industria, quam 
praestare possis, ecclesiae Dei longius servire, quam violento 
et immodico labore juventutis nervos ante diem elidere ? 

Auget rei difficultatem etiam illud, quod ad conjugium 
animum appuli ante duos ferme annos, de qua re constare arbi-
tror Magnificentiae tuae, nec ea res differi longius jam potest. 
Qui itaque fieri posset, ut recte et cum dignitate et Eectoris et 
mariti personam sustinerem, cum vel alterius officii ratio totum 
hominem requirat. 

Ad haec, quod maximi momenti est, nugarum scholastica-
rum piane jam me taedet pigetque. 

Nec enim eos authores proponere juventuti nostrae potes, 
quos velis et cupias, quorumque lectione delecteris, sed quorum 
animi auditorum capaces esse possint ; unde saepe nihil aliud 
reportes praeter bis mille fastidia ac totidem nauseas, et cram-
ben odiosissime repetitum, de qua et poeta dixit: Occidit mise-
ros crambe repetita magistros. 

His et aliis de causis prorsus abire hoc magistratu et lam-
padem alteri tradere, quod dicitur, constitui. Quorsum igitur te 
conferes, dices Magnifice Domine, ad quod genus vitae animum 
applicabis ? Amavi ab ineunte pueritia sacras litteras, a quarum 
continua lectione me non tam voluntas mea, quam ratio occupa-
tissimae hujus vitae his annis abduxerat. Profanis enim authori-
bus mundanaeque sapientiae studio dediti coelestem sapientiam 
negligere saepe in scholis cogimur, ac si quando sacros libellos 
in manum summimus, obiter percurrendo imam atque alteram 
pagellam, irritamus magis quam explemus animum rerum coe-
lestium avidum, ut qui sitiens per intervalla guttulas aquarum 
fauci bus instillat, accendit potius quam extingvit sitim. 

Quare redire ad sacras litteras, fontes verae beatitudinis, 
consilium mihi est, ac unius atque alterius anni spatio totum me 
ponere in meditationibus rerum coelestium, repudiato paulisper 
omni publico officio, quo maioribus praesidiis instructus aìiquando 
Deo utilius servire possim. Non enim leve scelus est imparatum 
accedere ad sacri operis administrationem ; quod nimium heu 
nimium licenter fieri hoc nostro tempore a plerisque videmus. 
Adverte porro Domine Magnifice, quod fretus excellenti vestra 
pietate, heroicisque virtutibus, a Magnificentiis Vestris sperare, 
immo petere atque adeo contendere audeam. 
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Consilium, ut vides, praeclarum est, quo decrevi omne 
meum studium, operám, curam, industriam in cognitione divino-
rum praeceptorum defigere ; sed nervi deliberationis pulcherrimae 
nulli sunt, auxilium nusquam apparet. Yoluutas egregia est, 
facultas nulla est. Proinde, nisi vos succurratis Domini Magnifici, 
actum erit de hoc meo proposito longe konestissimo. Quomodo, 
inquies, succurrendum est ? Quomodo vero Domine Magnifice, 
nisi stipendio aliquo bonesto et liberali in annuam meam susten-
tationem ordinato, una cum domo commoda, aut potius certo et 
durabili beneficio collato, (quod longe esset optatissimum), quo 
non solum studia mea juvari, sed etiam vitae ac familiae meae 
ratio constitui commode possit ? Obstupuisti credo Domine Ma-
gnifice ad audaciam insolentis voti mei, et tecum cogitasti : quo-
modo buie otioso stipendia solventur? Non essem otiosus, vii-
sapientissime, pararem me ad futuros ecclesiae usus, periude ac 
si in exterarum gentium Academiis versarer, nusquam discede-
rem ; boc beneficio me vobis prorsus obligaretis. 

Opus babet ecclesia praesertim boc tempore multis excu-
bitoribus. Magnis sumtibus quaerendi erant, qui ad tuendam 
veritatem contra juratos Dei bostes operam suam in boc regno 
profiterentur. Dolendum est adeo sorduisse pietatem nostris liomi-
nibus, ut juvandis ecclesiae rebus nulla certa subsidia constitu-
erint ex reliquiis pontificiorum redituum. Tot lucrones, tot ven-
tres, tot Ganeones aluntur publicis opibus, ut turpissimum sit 
bonestis et piis ingeniis nulla esse adiumenta relieta ad praecla-
res actiones, exercitationesque rerum coelestium. 

0 quam felix esset et beatum boc regnum, si banc suae 
felicitatis partem longe maximam vel non neglexisset, vel negle-
ctam bactenus deinceps excoleret. Sed iam dudum video episto-
lam longius iluxisse, finern itaque faciam, si te prius Magnifice 
Domine quanto possum maximo studio rogavero, buie ut meo 
desiderio quantum potes prolixe et amanter faveas. 

Hoc certe et artium optimarum cognitio, qua excellis, et 
pietatis studium, quo totus ardes, a te exigit. ut taceam genero-
sae naturae tuae bonitatem, perpetuo bene merendi de liominibus 
litteratis studio celebratam ; ut denique non dicam, nihil esse in 
rebus bumanis pulebrius, nihil excellentius, nihil divinius, quam 
alios juvare et provehere. Deus est mortali juvare mortalem, 
inquit Plinius, et haec ad aeternam gloriam via. Sed iam desino. 
Yale feliciter Magnifice Domine, et si fieri potest, rode uni 
XQtjtjvov ellöíoo. 

Magnificentiae Vestrae 
addictissimus 

David Sigismundus Cassoviensis 
11. S. (Rector Scholae.) 
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XI. 
Laskai János kolozsvári iskolaigazgató Kendi Sándornak. Kolozsvár. 1580. 

martius 24. 

Magnifico Domino Alexandro Kendi Joannes Lascovius 
S. P. D. 

Etsi in dies nuncio potius Magnificae Dominationis Ye-
strae famaque redintegratae eiusdem valetudinis magis tenebar, 
quam quod vel brevi epistoliolo legendo Tuam Amplitudinem 
offendere cogitarem : tamen quoniam liberale est, cuius insignem 
erga te amorem animadverteris, eidem quoque plurimum velie 
et fidere et debere, non sum veritus saltem ad visendam et 
salutandam Magnificam Dominationem Vestram adolescentulum 
meum transmittere. Licet enim parum omnino de rebus extraneis 
adferatur ad nos, qui dies et noctes a reliqua homiuum turba se-
moti in scbolis delitescimus : nuper tamen studiose mihi de Yestra 
Magnificentia sciscitanti respondebatur, vim aegritudinis vestrae 
iterum invaluisse, quae nihilominus postea ferebatur Dei gratia 
mitigata plurimum fuisse. Quod si ita est, equidem liabeo cuius 
causa etiam atque etiam gratuler ; ut nempe singularem ex gra-
viori affectione Yestrae Magnificae Dominationis capiebam dolo-
rem, eamque molestiam quodammodo meam esse agnoscebam, 
cum praesertim in Yestra salute omnem felicitatem omnesque 
fortuuas post Deum habeam constitutas ; ita Hercle incolumitati 
eiusdem ut maxime me gratuler, etiam atque etiam par est. 
Tenues nempe per se et temporum iniuria plurimum afflictae 
meae fortunae in solius Yestrae Amplitudinis illustri gratia libe-
ralique patrocinio optatam quietem sperare atque requirere pos-
sunt. Sin vero adhuc Tua Magnificentia eidem imbecillitati vale-
tudinis est obnoxia, ex eius acerbitatis sensu, quam ex malis 
Yestrae Amplitudinis uberrime capio, venit mihi in mentem cogi-
tare de communi humani generis sorte, inevitabilique fortuna, 
quae usque adeo hoc praesertim saeculo suam vim exercere 
coepit, ut nullus hominum sexus, nulla fere aetas, nullusque locus, 
aut regio variorum maiorum careat cumulo. At vero non solum ex 
sapientissimis hominum doctissimorum monumentis, verum etiam 
experientia et longo usu Yestra Magnificentia exploratum habet, 
vitam hominum non aliter florere, quam lilia agri, vel tam fluxam 
evanidamque esse, ut bullám imbrium. Qua in re quoniam eadem 
est prudentia, summaque intelligentia Yestrae Amplitudinis, non 
dubito quin ipsamet per se sic iudicet, in hac fragilitate sortis 
bumanae rectissime et florentissime vivere eum, qui bene de alijs 
merendo proximus esse Deo Optimo Maximo velit, quique et 
superstes et post cineres utilis rebus patriae quam maximo usui 
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praesidioque sit. Id nimirum ille et prineeps ingenij et doctrinae 
Plato, sapientissimique homines literis suis memoriae prodide-
runt. Quare si divina voluntas aliquam partem communium gene-
ris Immani malorum etiam Yestrae Maguifieentiae gustandam 
praebuit, eam fortiter Christianaeque patientiae praesidio ferre 
oportet ; sin vero pristinae saluti restituta est, eidem felicissimas 
in omni genere fortunas et tempora saluberrima maximeque 
durabilia in longos aunos a Deo immortali precor. Ut autem hac-
tenus benigniori vultu Magnifieentia Yestra suum elientem est 
intuita, ita eundem ulteriori quoque suae gratiae libertate attol-
lere bumo, et ex sebolastieo pulvere, quem iam quinquennium 
tolero, eximere atque elevare, prout Yestrae Amplitudini visum 
fuerit, ne gravetur. Nunc vero munusculum pauperis quidem et 
non ingrati clientis Yestra Magn. Dominatio a me benigna facie 
accipiat, et saluberrima aqua vitae pro confortatione stomachi, 
si libuerit, utatur mane ieiuno stomacko, vel circa prandium post 
ovis sorbilis esum, semel atque iterum ex cocleari hauriendo, aut 
vero parum infundendo in Malvaticum vel aliud genus vini. Ye-
stra Magnifica Dominatio felicissime valeat. Claudiopoli Anno 
1580. 24-a Martij. 

Yestrae Amplitudinis 
addictissimus cliens 
Joannes Laskovius 

Rector Scbolae. 

X I I . 

LasJcai János Kendi Sándornak. Kelet nélkül (1580 . mart. 24. után.) 

Magnifico Domino Alexandro Kendi Joannes Lascovius 
S. P. D. 

Immortale» Maguifieentiae Yestrae ago gratias Patrone 
colendissime, quod veteris sui erga me favoris memóriám novo 
argumento tutelae et patrocinii libéralissimi voluerit superioribus 
diebus ad perpetuam meae gratitudinis testificationem reddere 
confirmatiorem. Etsi nullo tempore Yestram Magnificane Domi-
nationem a literatis ad virtutemque natis bominibus abbor-
ruisse certo teneo : tamen cum etiam in gravi lecto et aegrota-
tione sua Yestra Dominatio non gravatim me meumque adole-
scentem benigne admittere atque exaudire dignata sit, tantam 
Hercle ab Amplitudine Yestra magnanimitatem, singularemque 
euisdem lenitatem, agnosco, quantum mea quidem mediocritas 
admirari, satis vero gratiarum pro ea reponere nequaquam potest. 
Utriusque enim, boc est faustae et asperioris, íortunae tempori-
bus ubertatem gratiae Yestrae in me redundasse, ex boc eviden-
tissimo argumento plurimum perspicio, cuius magnitudo tantum 
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apud me valet, ut iam non dubitem in eandem benignitatem Ve-
strae Magnificae Dominationis omnes meas fortunas omniaque mea 
praesidia summa cum fiducia reponere. Quapropter non meae 
dubitationi aut baesitationi de Vestrae Magnificentiae erga me 
studio, sed potius fiduciae singulari velim tribuatur, quod non 
expectato nuncio Vestrae Amplitudinis eandem requirere non 
sim cunctatus. Cognovi enim valetudini pristinae Vestram Ampli-
tudinem in dies melius meliusque restituì ; et alias ea nobis tem-
pora sunt proposita, quorum occasionerà, accedente Consilio et 
autboritate Vestrae Magnificae Dominationis, obvijs (ut aiunt) 
ulnis amplecti oporteat. Primum itaque oro atque obsecro Ve-
stram Magnificanti Amplitudinem, ut beroica nobilissimae egre-
giaeque mentis suae facilitate et nutu ne gravetur intueri in sui 
clientis animum, ex cuius singulari studio licet pauperrimus, 
tamen piae gratitudini consecratus, suum famulum, adiuncto N. 
pastore domestico nostrae fidei, in conspectum Vestrae Magn. 
Dominationis exiguis cum munusculis ausus est mittere. Deinde 
vero si gravioribus curis aliquid otij Vestrae Dominationi sup-
petiuerit, faciat copiam sui appellandi, coramque salutandi, ne 
longioris epistolae lectio Vestrae Magnificae Dominationi ullani 
gravedinem in cognoscendis votis et supplicatione mea afferai. 
Eandem Dominationem Magnificam Vestram felicissime valere 
opto. 

X I I I . 

Báthori István lengyel király Sqiiarcialupus Marczellnék, az erdélyi fejede-

lem orvosának. Nepolomicz, 1 5 8 3 . febr, 3. 

Stephanus Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lytva-
niae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniaeque Do-
minus, nec non Transylvaniae Princeps. 

Excellens vir, fidelis nobis dilecte. Exhibita sunt nobis 
fidelitatis tuae quaedam scripta, ex quibus intelligimus fidelita-
tis tuae studium et industriam. At quia cum hoc nomine, tum 
vero etiam, quod Illustrissimo Principi nepoti nostro diarissimo 
operám suam diligenter navet, fidelitas tua nobis est per Consi-
liarios nostros commendata : ideo fidelitati tuae vetus stipendium 
centum Hörems augendum existimavimus, ita ut in posterum quin-

*) Per i i t bonus iste Laskovius in eonflictu acl Cibinium superante 
nostros crudelissimo tyranno Michaele 1 5 9 9 . 28-a Octobris. Anno enim 
1 5 9 8 . contulit se Sigismundus in Opuliam, mense Maio, rediit eodem 
anno in Septembri. Anno 1 5 9 9 . venit Cardinalis in Transylvaniam 
mense Martio, victus ac caesus eodem anno est sub exitum autumni a 
Michaele. Tunc periit meus Lascovius. (Egykorú jegyzet.) 
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gentos íloreuos singulis annis ex thesauro nostro Transylvanico 
perceptura sit ; qua de re nos Consiliarijs nostris certa mandata 
dedimus. Speramus autem fidelitatem tuam in officio suo dein-
ceps quoque nihil desiderari passuram ; de nobis vicissim omnem 
clementiam sibi fidelitas tua pollicebitur, ac bene valebit. Datum 
in arce nostra regia Nepolomicensi, tertia die mensis Februarij 
Anno Domini 1583. Regni vero nostri septimo. 

Stephanus Rex m. p. 
Czim : Excellenti viro Marcello Squartialupo, Illustrissimi Princi-

pis Transylvaniae Medico, fideli nobis dilecto. 

XIV. 
Guidai Pál Squarcialupus Marczell fejedelmi orvosnál-. Abafája 1590. 

dee. 19. 

Paulus Julanus Marcello Squartialupo S. P. D. 
Litterae tuae heri mihi iter in Huugariam paranti dome-

sticisque hybernorum operum rationes explicanti sunt redditae ; 
quibus de causis brevius quam cuperem ad tuas humanissimas et 
elegantissimas litteras respondebo. Simul atque de tuo adventu 
cognovi, melius de salute Bornemissae nostri sperare coepi. Cu-
ius in curationem eo tibi maior est opera danda, quod is temeri-
tate quorundam imperitorum nomen medicorum usurpantium vi-
detur in hoc discrimen se ipsum adduxisse ; quod ego ita tamen 
illi vitio verto, ut aliquid etiam hominum ingenio et naturae tri-
buam, qui nonnunquam certo auxilio destituti ad umbras etiam 
confugere soleant ; quod cum necessario accidit, arbitrari debe-
mus, praestare tamen sero sapere quam nunquam. Id si noster 
quoque Bornemissa fecerit, tuisque tam praesentis quam absen-
tis praeeeptis obtemperaverit, non despero, quin is amissas diu-
turno morbo vires recuperet, etiam si tardius. Ut autem in alijs 
rebus, ita nec in curanda valetudine putandum est tarde id fieri, 
quod bene et cum ratione fieri solet. In tanta temporis brevitate, 
qua urgeor, perlegere minime potui totos tuos in Paracelsum 
eiusque sectatores commentarios. Retiuui igitur apud me librimi 
eo animo, ut, si per te licuerit, mecum abducam, otiumque na-
ctus in itinere diligentius evolvam. Ex paucis tamen capitibus 
v eluti per transennam lectis agno vi, quod dici solet, leonem ex 
ungvibus, ex eaque lectioue magnam coepi voluptatem, capturus 
maiorem, si tu bis commentariis liberaveris honiines a stulta opi-
nione colendi Paracelsum. Quamvis enim, ut ego arbitror, imbe-
cilles solum animos hic error invaserit, sciamque a doctis et sanis 
hominibus omne nomen Paracelsisticum non tam odio haberi, 
quam vel contemni, vel derideri : tamen operae pretium est te 
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imbecillitate iudicij lapsis opem ferre, eosque a Tartaro Paracelsi 
eripere, quod Mercurius toties ab ilio nominatus facere adbuc 
quidem aut noluit, aut odore sulpburico gravatus non potuit. Sed 
an tu Marcelle exìstimas stulte fecisse Paracelsum, quod tot mon-
strosis borrendisque vocabulis in aliamque significationem detor-
tis volumina sua referserit ; bine, mihi crede, omnis illius apud 
imperitos est gloria, bine apud stultos nominis celebritas. Nam 
si is voce et ratione ad exprimendas animi eogitationes, quem-
admodum natura voluit, usus fuisset, cum sapientibusque virtu-
tem orationis perspicuitatem esse dixisset, non obscuritati deni-
que scientiam omnem ex notioribus nominibus, verbis et enuncia-
tionibus gigni solere asseruisset, animadvertebat futurum esse, 
ut tota doctrinae tam ineptae vanitas repente evanesceret. Nani 
quis credat eum a vobis medicis iutelligi voluisse rationem et 
vim medicinae suae, qui eius vocabula nec explicavit, nec 
in recepta a caeteris mortalibus significatione usurpavit ? Dent 
igitur ij se se curandos Paracelsisticis, qui verbis incognitis, re 
incognita, pharmacisque incognitis se se curari sperant. Ego qui-
dem cupio, ne medicina egeam, si eguero, a vobis auxilium 
implorabo, qui non a spiri tibus tartari eis, ut Paracelsus, sed ab 
Apolline, Aesculapio, Hipocrate, Galeno, et korum similibus ac-
cepta medicina aegrotanti generi bumano succurrere soletis. Bene 
vale, et tantam apud Bornemissam moram trabe, quantam illius 
morbus postulai Erit id et nobis omnibus gratum et officio ami-
citiaeque tuae dignum. Datum Abafaja die 19. Decembris 1590. 

XV. 
Jordanus János (?) Berzeviczi Mártonhoz. Bécsből, kelet nélkül. (1575.) 

Joannes x) Jordanus Berzevicio suo S. P. D. 
Ambiguum quod ante dedistis responsum effecit, ut denuo 

ad vos remitteretur Levinus. Cum causa tibi sit notissima, unice 
a te peto, si quid bac in parte potes, tuam nobis loces operani. 
Mittit tibi borologium me authore, cum id tibi fore gratum exi-
stimarem, praestantius quid donaturus, si gratius Tibi fore affir-
massem. Indignum vestra affìnitate non censuerim, et nisi quid 
aliud impediat, nihil video quod remorari possit, Tu tamen in re, 
quod aiunt, praesente certius omnia perpendes. Yerbosior sum 
quam debebam, ac si causae diffiderem, vel tuam in dubium vo-
carem diligentiam. Nosti amorem solicito refertum timore. Ut 
ille nulla alia quam patrui (qui fatis functus nuper est) horta-
tione ambire coepit, ita revera ausim affirmare, solam pudicitiam, 
familiam bonestam, et Pannonicarum foeminarum integritatem 

*) Gyanítom, bogy itt a másolatban a Joannes név hibásan áll a 
helyes Thomas helyett. 
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illi auctores fuisse, ut geuerosam amaret virginem, quae sane 
priores procos nescit cur huic ante tulerit. At recte seribis ivi 
Otojv yovvaöi xeivai. Nos tamen nobismet cleesse minimi opor-
tuit. De meis rebus nescio quid toties Te obtundo. Amicos sic 
soleo beare, nihil tamen illorum quoque causa non fecerim. Trans-
egistine cum Mercatore. Forte argentum Levino commode cre-
deretur, vel si id tutius iudicaris, malo a Tirnauiensibus accipere. 
Nullám occasionem negligas. Terremur quoque Turcicis rumori-
bus ; cura amorque liberorum solicite instigant. Trium sum libe-
rorum parens, et uxoris quartum partum intra mensem exspecto ; 
eos privari bonis avitis non esset aequum. Si quid humanitus 
mihi eveniret, quid spei illis reliquum foret, quibus ne quidem 
Transylvania de nomine est nota. Alias quoque memineram cin-
gulorum argento obductorum ornamenta muliebria, e quibus ex-
torqueas quae in meam partém cesserint, et bue cum curru ve-
hantur, Levino tradite perferenda. Yetustas nescio illa quid gra-
tiae habet, et patrius ornatus simplex coniugi meae esset gratius. 
An acceperis históriám Bohemicam, nondum scio x) ; si domi fuis-
sem, constitueram opusculum ad te mittere theologicum, sed re-
jicietur in aliud tempus. Nova nulla sunt, nisi quae vobis iam 
nota sunt, Rudolphum et Bohemiae et Romanorum Regem de-
stinatum et inauguratimi.2) 

Tu vero mi Martine vale, et splendor aulicus tuus ne tae-
dium veterum amicorum tibi inducat caveto. Yiennae etc. 

Czím : Splendido anratae militiae Equiti Domino Martino de Ber-
zevieze, Illustrissimi Yaivodae Transylvaniae Consiliario et Secretano, 
Amico fratria loco diarissimo. 

XVI. 
Thúri Pál Balsárati Vitus János orvosnak. Debreczen. 1568 . jul. 22. 

Excellentissimo viro Domino Joanni Yito Balsaratio, Do-
ctori M. felicissimo, Domino suo observandissimo S. D. 

Quae tuo nomine debuit noster Agricola bona fide mihi 
retulit. Nec mora, facta collatione cum Domino Sándor, niissae 
sunt litterae. Nunc sumus in expectatione relationis ; ubi eam 
aeeepero, non longe post (ut spero) viva voce tibi referam : sed 
danda est opera, ut quod scribitur fiat, iuxta illud : quod scripsi, 
scripsi. Yale veteris clientis memor. Ex Debreczen 22. Julij 1568 

P. Thurius. 
*) II. Rudolf 1575-ben koronáztatott eseli királylyá e's római ki-

rálylyá s igy e levél kelte kétségtelenül 1575. 
2) A kolozsvári születésü Jordanus Tamás brünni orvos 1575. 

Baselben adta ki Dubravius História Bohemieáját. — A föntebbi sorok-
ból kitetszik, hogy neje is erdélyi birtokos nemes családból való volt. 
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D. Georgius Czegledius Te plurima salute impertit. Idem 
facit D. Petrus Carolius synergus eius. 

X V I I . 

Gr. Salin Gyula az Erdélybe induló Brutus Mihály történetírót Báthori Ist-
ván országbíró szívességébe ajánlja. Galgócz, 1591. dee. 21. 

Spectabilis et Magnifice Domine, Amice et affinis obser-
vandissime. Salutem et servitiorum meorum commendationem. 

Joanne Michaele Bruto, Caesaris historico, viro clarissimo, 
a multis iam annis perfamiliariter utor, eumque propter insi-
gnem eruditionem et sapientiam, quo nomine etiam magnis Prin-
cipibus acceptus est, et plurimi semper feci, et mirifìce dilexi. Qui 
cum istbac in Transylvaniam sit profecturus *), putavi eum Spe-
rabi l i et Magnificae Dominationi Yestrae diligenter commendare 
oportere. Itaque ab eadem vehementer peto, ut Brutum quantis 
potest officiis, potest autem et multis et magnis, cum ad ipsam 
venerit, prosequatur. Quod ut mihi gratum atque iucundum futu-
rum est, ita vicissim ut a me, si qua in re Spectabili et Magnificae 
Dominationi Yestrae gratificari potuero, compensetur, omnem 
operam adhibebo. Yale. Galgócij 21-a Decembris Anno 1591. 

Spectabilis et Magnificae Dominationis Vestrae 
affinis et servitor 

Julius Comes a Salmis et Neub. 

Czim : Speetabili ac Magnifico Domino Stepbano de Báthor, Judici 
Cuviae Regiae, ac Corniti Comitatus Simigiensis, Szathmariensis et de Sza-
boltz, ac Consiliario Sacrae Caesareae Regiaeque Maiestatis ete. Domino 
affini et amico mihi observandissimo.